同政办发[2012]29号

同江市人民政府办公室
关于印发进一步规范行政执法行为优化经济发展法治环境三年工作方案（2012-2014）的通知

各乡（镇）政府，市直各单位：

经市政府领导同意，现将《进一步规范行政执法行为优化经济发展法治环境三年工作方案（2012-2014）》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。
　　　　　            　同江市人民政府办公室

二○一二年九月十五日
　同江市人民政府办公室　　　   2012年9月15日印发

共印：65份。
进一步规范行政执法行为

优化经济发展法治环境三年工作方案

（2012—2014）

随着国务院《全面推进依法行政实施纲要》、《关于加强市县政府依法行政的决定》和《关于加强法治政府建设的意见》的深入实施，我市不断加快法治政府建设步伐，有力地促进了全市经济发展法治环境的改善。但是，在行政审批方面，仍存在重管理、轻服务，重审批、轻监管，违法增设审批事项、审批条件，违法增加审批环节，审批效率低，权力寻租甚至勒拿卡要等问题；在行政处罚、强制、征收、征用等方面，一些单位仍存在执法主体不合法，执法程序不规范，执法扰民、扰企，行政乱作为等问题。这些问题损害了我市经济发展法治环境，影响了我市经济社会更好更快更大发展。为了进一步规范行政执法行为，优化我市经济发展法治环境，特制定工作方案如下。

一、工作目标

（一）总体目标。各乡（镇）政府、市直各单位要以优化我市经济发展法治环境为目标，以市场主体满意为重要衡量标准，以规范行政执法行为，特别是行政审批和行政处罚等行为为重点，制定具体工作方案，实施规范、监督和指导。通过三年的不懈努力，使本部门的行政执法行为进一步规范，行政服务意识明显增强，行政效率显著提高，绝大多数市场主体满意。

（二）年度目标

——2012年，为基础建设和重点规范年。以完善制度、摸清情况、打好基础为主，同时重点规范企业园区、产业项目建设和小微企业发展涉及的重点领域的行政执法行为，特别是行政审批和行政处罚等行为。年终要初见成效，各行政执法部门制度健全，行政执法责任清晰；重点部门的行政执法水平明显提高，服务意识明显增强，市场主体满意度有所提升。

——2013年，为全面推进年。在总结2012年重点规范工作经验的基础上，重点对行政审批、行政处罚和行政强制案卷进行检查、规范，及时纠正行政执法违法行为。绝大多数行政执法部门的行政执法水平显著提高，行为合法，程序正当，案卷规范，服务意识强，市场主体满意度大幅提升。

——2014年，为巩固提高年。认真总结上两年度规范行政执法和加强行政执法监督工作中的先进经验，将经验予以制度化；筛选先进典型，进行表彰奖励，并在所有行政执法部门中进行全面推广。对上两年度检查中发现的问题进行定期回访，巩固工作成果。各行政执法部门行政执法行为合法、合理，程序正当，主动服务行政相对人，行政效率显著提高，绝大多数市场主体对我市经济发展法治环境满意。

二、工作任务和措施

（一）加强对行政审批实施的日常监督与检查。市政府法制办要加强对行政审批实施的日常监督，特别要强化对进驻行政服务中心的行政审批行为的监督和指导，坚决纠正违法设定审批、违法增设审批条件、超时限办理、违法实施定期检验等问题，并提请有权机关按照《黑龙江省损害发展环境行政行为责任追究办法》的规定追究有关人员责任。同时，不断加强规范行政审批和非行政许可审批行为设定和实施的制度建设，为正确实施提供制度保障。
（二）建立行政执法检查公开、备案制度。各行政执法部门（食品卫生、药品安全、安全生产、环境保护等涉及公共安全的部门除外，下同）要建立执法检查公开、备案制度，向社会公开执法依据、权限、程序等涉及行政相对人权益的内容，各行政执法部门于每年1月和7月分别确定上半年度和下半年度的执法检查频次，并对行政相对人进行公开。各行政执法部门在每次检查3日前和检查3日后分别将拟检查的企业和检查结果报市政府法制办备案；行政执法部门因办理举报、投诉案件而进行执法检查时，应当在行政执法检查前向市政府法制办备案。市政府法制办将定期抽查行政执法检查公开和备案情况。通过执法检查公开、备案制度，解决行政执法部门因执法趋利而过度执法、乱执法或者因避责而行政不作为、不执法的问题。

（三）深入开展行政执法案卷检查、评查工作。市政府法制办每年都要对各行政执法部门的行政执法案卷进行检查规范，并开展一次案卷评查。根据行政执法种类的不同，确定不同的检查数量。每个行政执法部门行政许可案卷不少于10本、行政处罚案卷不少于20本、行政强制案卷不少于5本；行政执法部门全年案卷不足上述数量的，全部检查。对检查中发现的问题及时提出整改意见，责令行政执法部门限期整改，并将整改情况作为依法行政年度目标考核依据。
（四）积极开展行政执法个案监督工作。市政府法制办要向社会公布投诉、举报电话，依法受理投诉、举报。同时，通过明查暗访等方式，主动了解各行政执法部门的执法状况。对主体违法、程序违法、执法不公、超期办理行政审批、违规收费以及不作为等侵害行政相对人权益、损害经济发展环境的行政违法行为要坚决予以纠正，并按照相关规定严肃追究有关责任人的责任。对于行政执法违法问题较多的部门，除纠正行政执法违法行为和追责外，还要对其行政执法违法行为予以通报。
（五）加大宣传先进执法典型的力度。充分发挥行政执法正面典型的激励作用，客观评价行政执法水平，对优秀执法单位给予充分肯定，进行宣传和推广，市政府法制办每年选取先进典型，及时总结、交流和推广经验，引导和带动其他行政执法部门，不断培育新的正面执法典型，形成规范行政执法、优化法治环境创先争优的良好局面。同时，充分发挥新闻媒体宣传正面典型的作用，巩固提高同江良好形象。

（六）建立企业满意度调查制度。市政府法制办从扶持企业发展的角度出发，建立定点企业定期联系机制。至少选择50家定点联系企业（含企业园区管委会），其中小微企业比例不少于50%。每年至少组织召开两次不同类型企业的座谈会，充分听取他们对优化我市经济发展法治环境的意见。每年年底前，组织定点联系企业开展一次企业满意度调查工作。调查采用全省统一设计的调查问卷，以无记名方式填写，调查结果作为依法行政年度目标考核的重要参考依据。

三、工作要求

（一）加强领导，精心组织。市政府拟成立优化经济发展法治环境工作领导小组，具体承担规范行政执法行为、优化经济发展法治环境工作的组织落实和监督指导职责。各乡（镇）政府、市直各单位要建立健全相应机构，从推进依法行政，建设法治政府，优化经济发展法治环境的高度出发，认真贯彻落实本方案，要按照本方案的要求制定具体工作安排，突出重点，明确期限，分步实施。

（二）规范指导，稳步推进。各部门要根据工作方案，不断丰富工作方式，创新工作方法，切实做到工作有目标，监督有手段，规范有成效。要认真做好情况汇总反馈等工作，各部门每半年向市政府法制办反馈一次本方案的贯彻落实情况。

（三）明确责任，严格追责。各部门要重新制定行政执法责任制专用目标，依据本部门组织实施和参与实施的法律、法规、规章以及上级行政机关依法作出的有关规定，确定本部门的行政执法责任，细化行政执法责任到具体执法岗位，明确岗位责任人，并制定权责相对应的责任追究制度。对贯彻落实本工作方案、优化经济发展法治环境工作不力的单位给予通报批评，对行政执法仍出现问题的，要建议有关机关对其主要负责人给予行政处分和问责。
PAGE
1